1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 05/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura nº 05/2022, conforme estabelecido a
seguir:

NA TABELA I, CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

TABELA I

CÓDIGO DO

CARGO

PÚBLICO

CARGO PÚBLICO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE / REQUISITOS

(***)

VENCIMENTO R$/

JORNADA DE

TRABALHO

SEMANAL

TOTAL

(*)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (**)

ENSINO MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 60,00

219
TÉCNICO EM SEGURANÇA

DO TRABALHO
01 --

Curso Técnico Completo de
Segurança no Trabalho e registro
profissional ativo no Ministério do

Trabalho.

R$ 2.950,19

40 horas

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 72,00

311
ADMINISTRADOR DE

REDES
01 --

Superior Completo em Ciências da
Computação, Tecnologia de

Processamento de Dados, Tecnologia
em Redes de Computadores,

Sistemas de Informação, Engenharia
de Redes, Engenharia de Sistemas,

Engenharia e Tecnologia em
Comunicações, ou áreas afins, com
registro ativo, quando necessário, no
Conselho ou Órgão Fiscalizador do

exercício da Profissão.

R$ 3.933,57

40 horas

312

ANALISTA

ADMINISTRATIVO

FINANCEIRO

01 --

Superior Completo em Administração,
Ciências Contábeis, Economia e Gestão
Pública, com registro ativo no respectivo

Conselho de Classe ou Órgão Fiscalizador
do exercício da Profissão.

R$ 3.933,57

40 horas

313
ANALISTA DE RECURSOS

HUMANOS
01 --

Superior Completo na área de Recursos
Humanos ou Administração com registro
ativo no respectivo Conselho de Classe ou

Órgão Fiscalizador do exercício da
Profissão.

R$ 3.933,57

40 horas

314 ANALISTA DE SUPORTE 01 --

Superior Completo em Ciências da
Computação, Tecnologia de

Processamento de Dados, Tecnologia
em Redes de Computadores,

Sistemas de Informação, Engenharia
de Redes, Engenharia de Sistemas,

Engenharia e Tecnologia em
Comunicações ou áreas afins, com
registro ativo, quando necessário, no

Conselho de Classe ou Órgão
Fiscalizador do exercício da Profissão.

R$ 3.754,80

40 horas

315 ARQUITETO 01 --
Superior Completo em Arquitetura

e Urbanismo e registro ativo no CAU.

R$ 3.933,57

40 horas

2

CÓDIGO DO

CARGO

PÚBLICO

CARGO PÚBLICO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE / REQUISITOS

(***)

VENCIMENTO R$/

JORNADA DE

TRABALHO

SEMANAL

TOTAL

(*)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (**)

316 ASSISTENTE SOCIAL 01 --
Superior Completo em Serviço Social

com registro no CRESS.

R$ 2.950,19

30 horas

317 CONTADOR 01 --
Superior Completo em Ciências

Contábeis, com registro ativo no CRC.
R$ 3.933,57

40 horas

318 CONTROLADOR INTERNO 01 --

Superior Completo com Graduação
nas áreas de Finanças, Economia,
Contabilidade, Administração ou

Direito, com registro ativo no respectivo
Conselho de Classe ou Órgão

Fiscalizador do exercício da Profissão.

R$ 5.500,00

40 horas

319 DENTISTA 01 --
Superior completo em Odontologia com

registo ativo no CRO.

R$ 6.002,05

40 horas

320 ENGENHEIRO AMBIENTAL 01 --
Superior Completo em Engenharia

Ambiental e registro ativo no CREA.
R$ 3.933,57

40 horas

321 ENGENHEIRO CIVIL 01 --
Superior Completo em Engenharia Civil e

registro ativo no CREA.

R$ 3.933,57

40 horas

322 FARMACÊUTICO 01 --
Superior Completo em Farmácia com

registro no CRF.

R$ 2.950,19

30 horas

323 FISIOTERAPEUTA 01 --
Superior Completo em Fisioterapia com

registro ativo no CREFITO

R$ 2.950,19

30 horas

324 FONOAUDIÓLOGO 01 --
Superior Completo em

Fonoaudiologia com registro ativo no
CRFA.

R$ 2.950,19

30 horas

325 PSICÓLOGO 01 --
Superior Completo em Psicologia
com registro ativo no CRP.

R$ 2.950,19

30 horas

326  QUÍMICO 01 --
Superior Completo – bacharelado em
Química ou Química Industrial, com

registro no CRQ.

R$ 3.933,57

40 horas

327 VETERINÁRIO 01 --
Ensino superior em Medicina Veterinária

com registro no CRMV.
R$ 2.950,19

30 horas

(*) Total de vagas existentes, incluindo-se a reserva para Pessoas com Deficiência - PCD.
(**) Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência – PCD, conforme estabelecido no Decreto Federal n.º 9.508, de 24 de setembro de
2018.
(***) Os requisitos mínimos exigidos para inscrição serão comprovados por ocasião da convocação.

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de dezembro de 2022.

_____________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE/SP

REALIZAÇÃO: